



**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

RR-mdj-070- 37 /jł/14 (3413)

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 15.09.14
nr. 5456 podpis. [signature]

Warszawa 2014.09.11

KABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 12.09.2014r.
nr. 3761 podpis. [signature]

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu RP

W nawiązaniu do pism z dnia 13 sierpnia 2014 r., znak BPS/043-60-2612-MRRW/14 oraz znak BPS/043-60-2612-MG/14, przy których przesłano oświadczenie złożone przez Pana Senatora Grzegorza Wojciechowskiego wspólnie z innymi Senatorami podczas 60. posiedzenia Senatu RP w dniu 7 sierpnia 2014 r., uprzejmie przekazuję następujące informacje.

W marcu 2014 r. odnotowano zwiększenie stanu pogłowia świń. Wg GUS pogłowie liczyło 11,2 mln sztuk, wykazując wzrost o 254,7 tys. sztuk (+2,3%) w porównaniu z analogicznym okresem 2013 r. (10,9 mln sztuk). Obserwowany od 2006 r. spadek pogłowia świń wynikał przede wszystkim ze znaczącego wzrostu kosztów produkcji, szczególnie cen zbóż i pasz. Przyczyniło się to do zmniejszenia opłacalności produkcji trzody chlewnej, a jednocześnie zachęcało wielu producentów zbóż do ich sprzedaży zamiast skarmiania zbożami zwierząt gospodarskich.

Produkcja wieprzowiny w 2013 r. wyniosła 1 606 tys. ton. Należy podkreślić, że spadek produkcji wieprzowiny w ostatnich latach był mniej znaczący niż spadek pogłowia, w wyniku m.in. zwiększenia mięsności świń w Polsce, wzrostu masy tusz oraz obniżenia wieku ubijanych zwierząt, co przekłada się na szybszą rotację stada, a także przywozu żywca z innych państw UE.

Średnia cena skupu żywca wieprzowego notowana w ramach Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej MRiRW w sierpniu 2014 r. wyniosła 5,13 zł/kg. Cena ta była o 1% wyższa niż średnia długoterminowa (za lata 2008-2013) wynosząca 5,08 zł/kg oraz o 24% wyższa w porównaniu z ceną notowaną w przywołanym w oświadczeniu roku 2007 (4,14 zł/kg).

W 2007 r. eksport żywca, mięsa, przetworów i tłuszczów wieprzowych (w ekwiwalencie mięsa) ukształtował się na poziomie 289,5 tys. ton (dane Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej), podczas gdy w 2013 r. eksport wyniósł 670 tys. ton. W 2007 r. saldo obrotów handlowych w sektorze wieprzowiny było jeszcze dodatnie, wynosząc +32 tys.

ton, ale w porównaniu do lat poprzednich było wyraźnie niższe. W 2013 r. saldo było wprawdzie ujemne, jednak po 2011 r. notowano jego poprawę, a nie wzrost deficytu.

Przedstawiając powyższe, należy mieć na uwadze, iż w ramach wspólnego rynku unijnego, w sytuacji braku barier celnych i handlowych, przedsiębiorcy swobodnie podejmują decyzje o źródle zakupu surowca, kierując się różnymi czynnikami, w tym ceną, bliskością geograficzną czy konkretnym zapotrzebowaniem klienta. Wyraźnie obserwuje się wzrost poziomu obrotów handlowych, tj. zwiększenie zarówno wywozu wieprzowiny poza Polskę, jak i wzrost jej przywozu.

W okresie od stycznia do czerwca 2013 r. wartość eksportu mięsa wieprzowego (CN 0203) wyniosła 421 mln EUR i było to prawie 207 tys. ton. W tym samym okresie 2014 r. wartość eksportu mięsa wieprzowego ukształtowała się na poziomie prawie 340 mln EUR, co oznacza spadek o około 19%. Biorąc pod uwagę wolumen sprzedanego mięsa wieprzowego spadek wyniósł 15% przy ilości wyeksportowanego mięsa w wysokości około 177 tys. ton.

Analiza poszczególnych kierunków wywozu pokazuje, że spadek eksportu nastąpił do państw trzecich, takich jak Japonia, Rosja, Białoruś czy Chiny. Były jednak kraje trzecie, które zwiększyły przywóz mięsa wieprzowego z Polski, np. USA i Hongkong. Zaobserwowano również 17% wzrost wywozu wieprzowiny do Unii Europejskiej, w tym Włoch, Niemiec, Słowacji, Czech, Wielkiej Brytanii i Litwy.

W porównaniu z analogicznym okresem 2013 r. import mięsa wieprzowego w I półroczu 2014 r. wzrósł tylko nieznacznie, bo o około 2%, osiągając wartość 615 mln EUR przy przywiezionej ilości wynoszącej 296 tys. ton.

Przywołane w oświadczeniu prognozy m.in. IERiGŻ dotyczące możliwości zwiększenia w 2014 r. ujemnego salda obrotów w sektorze wieprzowiny wiążą się przede wszystkim z wystąpieniem w Polsce przypadków afrykańskiego pomoru świń, co spowodowało zamknięcie możliwości eksportu do niektórych dotychczasowych partnerów handlowych. Duża część mięsa znalazła zbyt na rynku unijnym bądź też w innych państwach, co pokazuje powyższa analiza, jednak zagospodarowanie całej nadwyżki nie jest w krótkim czasie możliwe. Mając powyższe na uwadze, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wspólnie z podległymi służbami podejmuje długofalowe działania mające na celu poszukiwanie nowych partnerów handlowych i zdobywanie nowych rynków zbytu. Minister zwraca również uwagę Komisji Europejskiej na tę kwestię, m.in. przy okazji dyskusji na temat wpływu embarga rosyjskiego na unijne rynki rolne, w tym rynek wieprzowiny. W ramach dyskusji na forach UE, Polska podkreśla istotną rolę Komisji Europejskiej także w znoszeniu barier weterynaryjnych stosowanych przez kraje trzecie. Polska postuluje także objęcie refundacjami wywozowymi wszystkich rynków dotkniętych embargiem, w tym rynku wieprzowiny.

Odnosząc się do kwestii działań w zakresie odbudowy pogłowia świń w Polsce, uprzejmie informuję, że w dniu 27 marca 2012 r. Minister powołał Zespół do spraw opracowania programu wsparcia sektora produkcji trzody chlewnej. W skład Zespołu weszli przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Instytutu Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - PIB, Instytutu Zootechniki - PIB, Instytutu Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego, Związku "Polskie Mięso", Stowarzyszenia Rzeźników i Wędliniarzy RP, Polskiej Federacji Branży Mięsnej, Polskiego Związku Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS”, Krajowego Związku Pracodawców – Producentów Trzody Chlewnej, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych oraz Unii Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego.

Zespół zakończył swoją działalność w lutym 2013 r., przedstawiając Ministrowi, sprawozdanie zawierające propozycje wsparcia produkcji świń. Wyniki prac Zespołu zostały

wykorzystane w trakcie tworzenia nowego Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Zgodnie z projektem PROW 2014-2020 rolnicy, w tym producenci wieprzowiny, będą mogli ubiegać się o wsparcie na rozwijanie produkcji w ramach poddziałań:

- Pomoc na inwestycje w gospodarstwach rolnych (Modernizacja gospodarstw rolnych),
- Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników (Premie dla młodych rolników),
- Pomoc na rozpoczęcie działalności gospodarczej na rzecz rozwoju małych gospodarstw (Restrukturyzacja małych gospodarstw).

W przypadku poddziałania „Pomoc na inwestycje w gospodarstwach rolnych (Modernizacja gospodarstw rolnych)” planuje się przeprowadzać nabory wniosków w ramach czterech obszarów tematycznych, w tym na rozwój produkcji psiań. W ramach tego obszaru będzie można ubiegać się o wyższą kwotę pomocy, tj. maksymalnie 900 tys. zł (przy 500 tys. zł lub 200 tys. zł w przypadku operacji nie dotyczących produkcji psiań).

Należy jednak mieć na uwadze, że założenia PROW 2014-2020 są obecnie negocjowane z Komisją Europejską, w związku z czym mogą ulec zmianie. Projekt programu udostępniony jest na stronie internetowej MRiRW w zakładce „PROW 2014-2020”.

Przedkładając powyższe należy podkreślić, że Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na bieżąco monitoruje i dostrzega problemy występujące na rynkach rolnych oraz będzie kontynuowało działania zmierzające do utrzymywania możliwie najkorzystniejszych warunków produkcji mających istotny wpływ na sytuację dochodową w rolnictwie.

Z up. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Tadeusz Nalewajk

Do wiadomości:

1. Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w KPRM,
2. Ministerstwo Gospodarki (w nawiązaniu do pisma z dnia 21.08.2014 r. SM-III-070-1/14EOD/3508/14),
2. Biuro Ministra w MRiRW